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1. Johdanto 

1.1 Sijainti  
 

 
Kuva 1. Naukion sijainti Kuusankoskella. Kuva asuntomessujen oppaasta, vuodelta 1983. 

 
Itä-Naukio sijaitsee Kuusankoskella, vajaan kilometrin päässä Kuusankosken keskustasta 
pohjoiseen. Vilkasliikenteinen Kuusaantie kulkee Itä-Naukion alueen länsipuolella. 
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1.2 Alue ja pinta -ala 
 

 
Kuva 2. Ilmakuva Naukion alueesta. Vihreä rajaus osoittaa Itä-Naukion aluetta. 

 
Itä-Naukion alue on pinta-alaltaan noin 4 hehtaaria ja se pitää sisällään 43 asuntoa. Lännes-
sä aluetta rajaa Kuusaantie, jonka länsipuolella sijaitsee Kettumäki, urheilupuisto ja Länsi-
Naukion omakotitaloalue. Idässä aluetta rajaa Sairaalanmäki, jolla sijaitsee aluesairaala. 
Pohjoisessa alue rajautuu Sairaalanmäentiehen, jonka pohjoispuolella sijaitsee Naukion hau-
tausmaa. Etelässä alue rajautuu Messutiehen, jonka eteläpuolelta alkaa Kuusankosken kes-
kusta. 
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2. Selvityksen tavoite  
 
Asuntomessut ovat asuntorakentamisen ja ς sisustamisen vuosittainen läpileikkaus, jonka 
järjestää Osuuskunta Suomen Asuntomessut, kulloisenkin isäntäkunnan kanssa. Asuntomes-
sujen tavoitteena on parantaa asumisen laatua ja asumistietoutta Suomessa. Vuoden 1983 
asuntomessut järjestettiin Kuusankoskella, Naukion omakotialueella. Asuntomessujen ta-
voitteena oli säilyttävällä saneerauksella ja alueen ehdoilla tapahtuvalla uudisrakentamisella 
hyvä pientaloympäristö, joka kunnioittaisi alueen omaleimaista miljöötä. Tavoitteena oli 
myös luoda pientaloympäristö, joka suunniteltaisiin ja toteutettaisiin sekä rakenteellisesti 
että toiminnallisesti yhtenäiseksi kokonaisuudeksi ja joka asuntomessuilla on kaikilta osil-
taan valmis. Yhtenä tavoitteena asuntomessuilla oli myös asukkaiden yhteistyö- ja tapaa-
miskontaktien lisääminen kaavaratkaisujen sisältämien leikki- ja oleskelupaikkojen, viljely-
palstojen, yhteisten maakellareiden, kokoontumistilan yms. avulla. 
 
Vaikka asuntomessualueita pyrittäisiin suunnittelemaan ympäristön muutostekijät ja kehit-
tämispaineet huomioon ottaen, on mahdotonta ennustaa etukäteen kaikkia sosiaalisia, ym-
päristöllisiä ja rakenteellisia muuttujia. Jokaisella aikakaudella on myös omat ihanteensa ja 
tarpeensa niin suunnittelussa kuin asumisessakin. Nämä ihanteet ja tarpeet luovat pohjan 
tavoitteille, joita maankäytön suunnittelulle asetetaan. Yhteiskunnan ihanteiden ja normien 
muuttuessa saattaa käsitys oman aikakautensa huippusuunnittelua ja ς osaamista edusta-
vista asuinalueista muuttua hyvinkin negatiiviseksi. 
 
Asuinalueen suhde ympäristöönsä on monitasoinen kokonaisuus, joka ei välttämättä hah-
motu, ellei sitä pureta osiin, ja tarkastella myös ajallisen ulottuvuuden näkökulmasta. Erityi-
sesti suunniteltaessa mittavia muutoksia ympäristössä on myös syytä tarkastella asuinalu-
een nykytilan suhdetta verrattuna tavoitteisiin, joita aiempien aikakausien ihanteet ja nor-
mit ovat sille asettaneet. 
 
Itä-Naukion rakennetun ympäristön selvityksen tavoitteena on tuoda esiin näkökulmia, jotka 
auttavat ohjaamaan Itä-Naukion ja sitä ympäröivän alueen olemassa olevan arvokkaan ra-
kennuskannan säilyttämistä sekä mahdollista alueella tapahtuvaa täydennysrakentamista. 
Selvitys pyrkii tuomaan esille kuinka hyvin Itä-Naukion asuntomessualueelle 1980-luvulla 
asetetut tavoitteet ovat toteutuneet nykypäivään mennessä sekä kartoittamaan, miten Itä-
Naukion asuinalue vastaa nykypäivän ihanteita ja normeja, joita hyvälle ympäristölle asete-
taan. 
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3. Historia   

3.1 Naukion historiaa  
Työväestölle suunniteltu yhtenäinen, puutarhakaupungin ideoita noudattava omakotialue 
kohosi tehdaskylien välimaastoon Naukioon 1920-luvun alussa. Asuntoalue rakennettiin 
vuosina 1919ς1925 ja sen kautta kulkeva kapearaiteinen Kuusankoski-Voikkaa ς rata avattiin 
liikenteelle vuonna 1921. Alue jakautui Länsi- ja Itä-Naukioon, samaan aikaan valmistuneen 
paikallisradan molemmin puolin. Kulku työhön tapahtui junalla, samalla kun voitiin asua riit-
tävän etäällä tehdasympäristöjen haitoista. 

 
Kuva 3. Naukio 1920-luvulla. 

 
Arkkitehti Bertel Liljeqvistin suunnittelema Itä-Naukio rakennettiin vuosina 1919ς1920. Tääl-
lä talot olivat yhden tai kahden perheen käyttöön suunniteltuja, ja ne sijoittuivat kahteen ri-
viin, jolloin ulkorakennuksista voitiin tehdä kahden asunnon yhteisiä. Alueen palvelukeskuk-
seksi tuli sauna- ja pesutuparakennus. Alkuperäinen puinen sauna paloi, ja 1930-luvun alus-
sa se tehtiinkin uudestaan kivestä. 

 
Puuklassismia edustavia taloja rakennettiin kahdessa vaiheessa. Ensiksi kohosi radan itäpuo-
lelle kahdeksan paritaloa kahteen riviin ja päihin neljä yhden perheen taloa. Kaikki nämä 
kaksikymmentä virka-asunto-nimikkeellä kutsuttua huoneistoa oli tarkoitettu yksinomaan 
koneenkäyttäjille, esimiehille, sähkömonttööreille ja vanhemmille rakennusmiehille. Radan 
länsisivulle eli uudelle puolelle pystytettiin vuonna 1922 kaikkiaan 28 paritaloa. Ne sijoitet-
tiin kahteen radan suuntaiseen ja kolmeen poikittaiseen riviin. Talojen ulkovärin mukaan 
ǇǳƘǳǘǘƛƛƴ Ǉǳƴŀƛǎƛǎǘŀ Ƨŀ ƪŜƭǘŀƛǎƛǎǘŀ έƭƛƴƧƻƛǎǘŀέΦ ¢ŀƭot olivat samanlaisia kuin Itä-Naukiossa, jos-
kin vaikutelma oli hieman mökkityylisempi. Pilkanmaa sai ennen 1920-luvun puoliväliä Suo-
peltoon samantyyppisiä Liljeqvistin suunnittelemia asuintaloja, ja niitä valmistui samoin Ky-
mintehtaan Pilkanpellolle. 
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Kuva 4. Kuusankosken ensimmäisestä kuntakartasta vuodelta 1930 näkee helposti, miten Kuusaan 
keskustan ja Naukion rakentamista ovat ohjanneet muun muassa luonnonmuodot, vanha talonpoi-
kaisasutus, kylärajat, tehtaiden sijainti sekä liikenteelliset seikat. 

 
Kuusankosken kaupunki solmi 1980-luvulla Kymiyhtiön eli Kymi-Strömberg Oy:n kanssa 
poikkeuksellisen mittavia ja kaupungin kasvun kannalta merkittäviä maakauppoja. Ne alkoi-
vat vuonna 1982 Itä-Naukiosta. Tämä 3,8 hehtaaria käsittävä asunto- ja myöhempi messu-
alue maksoivat kaupungille rakennuksineen 1,5 miljoonaa markkaa. 
 
Vuosina 1975ς1976 kaupungin ja Kymiyhtiön laatimassa kaavamuutosehdotuksessa esitet-
tiin Länsi-Naukion eräille omakotitonteille julkisia rakennuksia, mutta kaavaa ei vahvistettu 
miljöö- ja rakennushistoriallisiin arvoihin vedoten. Myös Kuusaantien suunnittelu viivytti 
Naukion kaavatoimenpiteitä. Itä-Naukion kohtalo ratkesi, kun se saatiin Kuusankosken asun-
tomessujen pientalojen perusparannus- ja täydennysrakennuskohteeksi ja samalla messu-
alueeksi. Vuonna 1982 Itä-Naukio siirtyi kaupungin omistukseen, kaava vahvistettiin ja alue 
rakennettiin nopeasti nykyasuunsa. Länsi-Naukion säilyttävä kaava vahvistettiin vuonna 
1986, talot tontteineen ovat siirtyneet vähitellen yksityisomistukseen ja vanhaa rakennus-
kantaa peruskorjataan. 
 
Vuonna 1983 pidettyjen valtakunnallisten asuntomessujen yhteydessä alue täydennysra-
kennettiin, jolloin sen vaikutelma kokonaan muuttui. Alueen ulkoreunoille rakennettiin uu-
det talorivit varastosuojineen, jotka myös vanhat talot saivat. Tontit aidattiin kolmen talon 
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yhteisiksi, ja alueen keskivyöhyke, jossa vanhat maakellarit sijaitsevat, tehtiin yhteiseksi kas-
vimaa- ja puistoalueeksi. Samalla kookas sauna muutettiin taideharrastustiloiksi. 
 
Naukion alueeseen rajoittuvan urheilupuiston eli ς keskuksen rakentaminen 1960ς1970-
luvulla oli Kuusankosken kauppalan ja kaupungin suurimpia yksittäisiä hankkeita, joka to-
teuduttuaan piti sitoa yhteen Kuusankosken keskustan ja Voikkaan alueet. Naukiossa Kymi-
yhtiö oli aloittelemassa omakotirakentamista, ja urheilualueen paikaksi se oli kaavaillut Väk-
kärää jo vuoden 1948 Kuusaanniemi-suunnitelmassaan. 
 
Vuonna 1962 Naukion urheilualuetta, Kettumäen kansanpuistoaluetta ja Hirvimäen talviur-
heilukeskusta varten julkistettiin suunnittelukilpailu. Vuonna 1964 alueen kaava vahvistet-
tiin, ja Kymiyhtiö luovutti kauppa- ja lahjakirjalla 55 ha maitaan urheilu- ja kansanpuistoalu-
eeksi. Vuonna 1971 olivat valmiina molemmat urheilukentät, jääkiekkokaukalo, tenniskenttä 
ja ministeriössä jonkin verran vastustettu uimahallihanke. Sen jälkeen Rakennusliike T. Po-
tinkara Oy rakensi urheilutalon ja peruskoulun yläasteen koulurakennuksen ja viimeksi am-
mattikoulun. Kettumäkeen päätettiin perustaa talomuseo, kun vuonna 1974 oli luovuttu lii-
an kalliina pidetystä suunnitelmasta säilyttää Miilumäellä jokin vanha katumiljöö. Seuraava-
na vuonna siirrettiin ensimmäiset museorakennukset Kettumäkeen. 
 

 
Kuva 5. Naukion urheilupuisto. 

3.2 Työläisen malliasuminen Naukiossa 1920 -luvulla  
Silloisen asumisihanteiden mukaan työläisasuntoon piti kuulua kolme huonetta. Naukiossa 
alakertaan oli sijoitettu iso keittiö sekä olohuone ja yläkertaan yksi huone. Kuitenkin ullakko-
tiloja rakennettiin valmiiksi vain muutamissa taloissa ennen toista maailmansotaa. Asunto-
jen koko hieman vaihteli niin, että ilman ullakkoa kahden perheen taloissa se oli noin 40 ne-
liömetriä ja yhden perheen taloissa 46 neliömetriä. Radan itäpuolella talojen seinissä kokeil-
tiin pystylankkurakenteita, mutta kokeilu epäonnistui. Asunnot osoittautuivat kylmiksi, min-
kä vuoksi niitä oli heti kunnostettava. Länsipuolen lautarakenteisissa taloissa käytettiin 
lämmöneristeenä sahanpurua ja turvepehkua. Asunnoissa oli uunilämmitys, kantovesi ja 
alusta lähtien sähkövalaistus. 
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Asuntoon kuuluvan tontin koko vaihteli: vanhalla puolella talotyypin mukaan 1600ς2400 ne-
liömetriä, mutta länsisivulla vain 1200 neliömetriä. Paritalojen sisäänkäynnit sijaitsivat ra-
kennusten eri päädyissä, joten pihat olivat täysin erillään toisistaan. Ulkorakennukset ja istu-
tukset sijoitettiin talojen välimaastoon näköesteiksi. Talousrakennukseen kuului puuvaja 
pukkitalli ja käymälä. Pihassa oli myös maakellari. Naukion asuntoalueen yhteinen sauna-, 
pesu- ja pakaritupa rakennettiin vanhalle puolelle vuonna 1923 ja uusittiin tulipalon jälkeen 
tiilestä vuonna 1931. Sauna oli avoinna klo 14ς20 keskiviikosta lauantaihin, ja saunominen 
maksoi 1930-luvun puolivälissä 2 markkaa aikuiselta ja markan lapselta. Pesu- ja leipomo-
maksut olivat 75 penniä tunnilta. Yhtiöläisten kertomusten ja myös tilastojen valossa Naukio 
oli suosittu saunomis ja pyykkipaikka. Yhtiön muiden saunojen tavoin siitä muodostui eten-
kin lähiasukkaiden tärkeä kohtaamispaikka. 
 

 
Kuva 6. Naukion alueen (aik. Naukujanpelto) talot edustivat valmistuessaan Kymiyhtiön työnteki-
jöiden malliasumista. 

 
Yhtiön piirissä kiinnitettiin monella tavoin huomiota ympäristön viihtyisyyteen, minkä vuoksi 
muun muassa Naukion asukkaiden oli osallistuttava vuosittain kodin ja puutarhan siisteys-
kilpailuihin. Yhtiö istutti pihoihin omenapuita, raparperi- ja marjapuskia sekä koristepuita ja 
pensaita. Asukkaan oli hoidettava niitä yhtiön puutarhurin ohjeiden mukaan. Tonteilla viljel-
tiin juurikasveja ja perunaa, mutta eläinten pito oli vähäistä. Säleaidat korvattiin pian pen-
sasaidoilla. 
 
Aluksi Naukion taloihin asukkaita oli houkuteltava, koska siihen saakka oli totuttu asumaan 
melkein tehtaan piipun varjossa. Kahden kilometrin työmatka katsottiin liian pitkäksi. En-
simmäiset muuttajat saivat asua ilman vuokraa. Kun kaikki talot valmistuivat, alettiin kantaa 
myös vuokraa. Se oli 102 markkaa kuukaudessa, mikä oli kohtalaisen korkea tuohon aikaan. 
Tästä huolimatta halukkaita tulijoita alkoi ilmestyä liian kanssa. Liikkumista helpotti pikku-
radan junaliikenne. Nopeasti Naukion arvo asuinpaikkana kohosi, ja monet asuivat siellä 
vuosikymmeniä. Asukkaiden kesken oli paljon sosiaalista kanssakäymistä ja yhteishenkeä. 
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4. Asuntomessut Kuusankoskella  

4.1 Asuntomessujen taustaa  
Kuusankosken Itä-Naukion messualue edusti teemallista, pienimuotoista messulinjaa, joka 
esitteli alueella olevien vanhojen pientalojen peruskorjausta ja vanhaan rakentamiseen so-
veltuvaa uudisrakentamista. Työläisalueen vanhat paritalot olivat määrätty suojeltaviksi. Ne 
sekä alueen vanhat yhdenperheentalot peruskorjattiin. Lisäksi alueelle rakennettiin uus-
asuntoja yhteensä 33 kappaletta. Alueella sijainnut sauna-pesularakennus kunnostettiin ja 
kaupunki antoi sen Kuusankosken taideseuran käyttöön. 
 

 
Kuva 7. Kuva asuntomessualueesta vuoden 1983 asuntomessujen oppaasta. 

4.2 Yleiset tavoitteet  
Kuusankoski on kasvanut vanhojen tehdaskylien ympärille. Mutkitteleva Kymijoki sekä vaih-
televat maastonmuodot tarjosivat edulliset maisemalliset olosuhteet tehtaiden lisäksi myös 
työväen asuinrakentamiselle. 1980-luvulla huomattava osa näiden työväen asuntoalueiden 
rakennuskannasta saavutti vaiheen, jolloin edessä oli joko purkaminen tai peruskorjaami-
nen. 
 
Näiden vanhojen asuinalueiden säilyminen koettiin toivottavaksi, sillä sisälsiväthän ne asu-
miseen ja rakentamiseen liittyvien arvojen lisäksi olennaisen osan paikkakunnan ja sen teol-
lisuuden historiaa. Kuusankosken kannalta oli erityisen haasteellista ja tulevan kehityksen 
kannalta tarpeellista edistää peruskorjaustoimintaa ja täydennysrakentamista. Itä-Naukion 
säilyttävällä saneerauksella ja alueen ehdoilla tapahtuvalla uudisrakentamisella oli tavoit-
teena hyvä pientaloympäristö, joka kunnioittaisi alueen omaleimaista miljöötä. 
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4.3 Asuntomessujen tavoitteita  
Asuntomessujen tavoitteena oli pientaloympäristö, joka suunniteltaisiin ja toteutettaisiin 
sekä rakenteellisesti että toiminnallisesti yhtenäiseksi kokonaisuudeksi ja joka asuntomes-
suilla on kaikilta osiltaan valmis. Kuusankosken asuntomessujen tavoitteena oli myös ai-
kaansaada julkista keskustelua sekä kiinnittää suuren yleisön ja päätöksentekijöiden huomio 
olemassa olevien asuinympäristöjen hoitoon ja kehittämiseen sekä edistää tässä tarkoituk-
sessa asuntosuunnittelua ja asuntorakentamista. 
 
Alueella pyrittiin toteuttamaan useita kaupunkiuudistuskampanja teemoja, kuten: 

¶ kaavan uusiminen tavoitteita tarkistaen 

¶ έŀƭǳŜ ƪŜǊǊŀƭƭŀ ƪǳƴǘƻƻƴέ ς teeman toteuttaminen alueen samanaikaisella kunnosta-
misella 

¶ peruskorjauksen suunnittelun, rahoituksen ja työtekniikan kehittäminen vanhan 
ympäristön kunnostuksessa ja täydennysrakentamisessa 

¶ asukkaiden yhteistyö- ja tapaamiskontaktien lisääminen kaavaratkaisujen sisältämi-
en leikki- ja oleskelupaikkojen, viljelypalstojen, yhteisten maakellareiden, kokoon-
tumistilan yms. avulla. 

4.4 Maanomistus  
Itä-Naukion vanha asuntoalue rakennuksineen ostettiin Kymi Kymmene Oy:ltä. Aluetta ym-
päröivät Kuusankosken kaupungin ja Kymi Kymmene Oy:n omistamat maat. Tämä tilanne 
teki alueen suunnittelun, kaavoituksen ja uuden kiinteistömuodostuksen melko joustavaksi. 
 



Kouvolan kaupunki                                                              Itä-Naukion rakennetun ympäristön selvitys 
Maankäytön suunnittelu                                                          17.5.2010 
            

 [12] 
 

4.5 Lähtötilanne  ennen asuntomessuja  
Kymin Osakeyhtiö rakensi Itä-Naukion asunto-alueen vuosina 1919ς1920, aikana jolloin yksi-
tyiseen yritystoimintaan perustuva asuntotuotanto oli maassamme hyvin vähäistä. Arkkiteh-
ti Bertel Liljeqvist laati suunnitelmat puutarhakaupunkiaatteen innoittamana. Alue vastasi 
aikansa käsityksiä ihanteellisesta työväenasumisesta. Alueella oli 8 kpl kahden asunnon ja 4 
kpl yhden asunnon taloa ja niissä yhteensä 20 asuntoa. Asunnot olivat 1 H+K ja 2 H+K tyyp-
piä; pinta-alaltaan 39 m2-57m2. Alueen eteläreunassa oli vanha kivirakenteinen sauna-
pesularakennus, jossa toiminta kuitenkin kaupanteon yhteydessä lopetettiin. Alueella oli 
myös vanhoja maakellareita ja huonokuntoisia talousrakennuksia. 
 

 
Kuva 8. Rakennuskaavakartta vuodelta 1936. 

 
Alueella oli voimassa vuonna 1943 vahvistettu, olemassa olevan tilanteen toteava rakennus-
kaava. Uutta rakentamista ei rakennuskaavan aikana alueella tapahtunut ja vanhat raken-
nukset olivat rakenteiltaan ja teknisiltä varusteiltaan siinä kunnossa, että perusteellinen kor-
jaaminen tai purkaminen oli edessä. 
 
 
































